
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

00.00.2023 № 000
 

 
О внесении изменений в постановление Администрации города Дудинки 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на 2018–2022 годы»» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Администрации города Дудинки от 31.10.2017 

№ 91 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на 2018–2022 годы»» (в редакции постановлений Администрации 
города Дудинки от 21.02.2018 № 13, от 23.03.2018 № 27, от 29.06.2018 № 65, 
от 25.12.2018 № 111, от 29.03.2019 № 63, от 26.12.2019 № 144, от 23.06.2020 № 83, 
от 30.11.2020 № 141, от 29.09.2021 № 65, от 13.01.2022 № 02, от 30.09.2022 № 94, 
от 16.03.2023 № 21) (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «на 2018-2024 годы» исключить;  
1.2. По тексту Муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» (далее – Программа) слова «на 2018-2022 годы», «на 2018-2024 
годы» исключить; 

1.3. В главе 1 Паспорта Программы:  
1.3.1. «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей 

редакции: 
« 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований Программы 
в 2018–2025 годах за счет всех источников составит 
236 303,95 тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год – 9 160,90 тыс. руб.; 
2019 год – 10 613,09 тыс. руб.; 
2020 год – 10 627,89 тыс. руб.; 
2021 год – 15 129,00 тыс. руб.; 
2022 год – 142 674,53 тыс. руб.; 



 

2023 год – 36 394,93 тыс. руб.; 
2024 год – 10 736,80 тыс. руб.; 
2025 год – 966,81 тыс. руб., 

 
в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 140 366,88 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

2018 год – 5 404,41 тыс. руб.; 
2019 год – 9 270,39 тыс. руб.; 
2020 год – 9 589,30 тыс. руб.; 
2021 год – 8 720,33 тыс. руб.; 
2022 год – 89 315,99 тыс. руб.; 
2023 год – 8 329,75 тыс. руб.; 
2024 год – 9 736,71 тыс. руб.; 
2025 год – 0,00 тыс. руб., 
 

краевого бюджета – 6 895,28 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

2018 год – 3 327,19 тыс. руб.; 
2019 год – 487,91 тыс. руб.; 
2020 год – 504,70 тыс. руб.; 
2021 год – 458,97 тыс. руб.; 
2022 год – 648,21 тыс. руб.; 
2023 год – 438,41 тыс. руб.; 
2024 год – 512,46 тыс. руб.; 
2025 год – 517,43 тыс. руб., 
 

местного бюджета – 68 298,72 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

2018 год – 296,84 тыс. руб.; 
2019 год – 767,31 тыс. руб.; 
2020 год – 475,63 тыс. руб.; 
2021 год – 5 949,70 тыс. руб.; 
2022 год – 32 433,36 тыс. руб.; 
2023 год – 27 438,87 тыс. руб.; 
2024 год – 487,63 тыс. руб.; 
2025 год – 449,37 тыс. руб. 
 

Иные источники – 20 743,07 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

2018 год – 132,46 тыс. руб.; 
2019 год – 87,48 тыс. руб.; 
2020 год – 58,26 тыс. руб.; 
2021 год – 0,00 тыс. руб.; 
2022 год – 20 276,97 тыс. руб.; 



 

2023 год – 187,90 тыс. руб.; 
2024 год - 0,00 тыс. руб.; 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 

»; 
1.3.2. дополнить разделом следующего содержания: 
«   

Целевые индикаторы 
Программы 

1.Количество реализуемых мероприятий по обеспечению 
надлежащего состояния и эксплуатации элементов 
благоустройства на территории муниципального 
образования (организация уборки мусора, освещения, 
озеленения общественных территорий и пр.). 
2.Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов. 
3.Количество благоустроенных общественных 
пространств. 
4.Реализация проекта «Таймыр. Легенды Тундры» – 
победителя во Всероссийском конкурсе лучших проектов 
создания комфортной городской среды. 

»; 
1.4. Раздел 6 «Мероприятия Программы» изложить в следующей редакции: 
«Система мероприятий Программы включает в себя следующие мероприятия, 

соответствующие поставленным задачам, согласно приложению № 1 к Программе. 
Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования. 
Применение Правил благоустройства территории муниципального 

образования «город Дудинка», утвержденных решением Городского Собрания 
города Дудинки от 14.07.2008 № 07-0373 (в редакции решения от 22.06.2017 № 09-
0334). 

Правила благоустройства территории муниципального образования «Город 
Дудинка» приведены в соответствие с рекомендациями министерства строительства 
и ЖКХ РФ, утвержденными приказом от 13.04.2017 № 711/пр и утверждены 
решением Городского Собрания города Дудинки от 14.07.2008 № 07-0373 
(в редакции решения от 22.06.2017 № 09-0334) на основании публичных слушаний. 

Публичные слушания проведены 17.06.2008 в конференц-зале зале, 
расположенному по адресу: город Дудинка, ул. Советская, д.35. 

В публичных слушаниях приняли участие 78 чел., что составляет 0,4% от 
общего количества жителей в муниципальном образовании. 

Согласно ст. 14.2 закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об 
административных правонарушениях» органы местного самоуправления городских 
округов, поселений края наделяются государственными полномочиями по созданию 
и обеспечению деятельности административных комиссий в соответствии с Законом 
края от 23.04.2009 № 8-3170. 

Административные комиссии рассматривают дела об административных 
правонарушениях, предусмотренных ст. 5.1 «Нарушение правил благоустройства 



 

городов и других населенных пунктов» Закона «Об административных 
правонарушениях». 

Состав административной комиссии города Дудинки утвержден решением 
Дудинского городского Совета депутатов от 26.09.2013 № 02-0010. 

Анализ деятельности административной комиссии города Дудинки за период 
с 2014 по 2016 годы показал, что ежегодно административной комиссией 
рассматривалось не менее 12 протоколов об административных правонарушениях, 
предусмотренных ст. 5.1 «Нарушение правил благоустройства городов и других 
населенных пунктов» Закона Красноярского края «Об административных 
правонарушениях» от 02.10.2008 № 7-2161. Санкция указанной статьи 
предусматривает повышенные административные штрафы для индивидуальных 
предпринимателей, которые в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ несут 
административную ответственность как должностные лица. Учитывая тот факт, что 
административные штрафы за нарушение муниципальных правовых актов подлежат 
зачислению в местный бюджет муниципального образования, увеличение 
количества рассматриваемых административной комиссией административных 
протоколов за нарушение Правил благоустройства города Дудинки позволит 
увеличить финансовые поступления в бюджет муниципального образования «город 
Дудинка». 

Концепцию благоустройства для каждой территории рекомендуется создавать 
с учетом потребностей и запросов жителей и других участников деятельности по 
благоустройству и при их непосредственном участии на всех этапах создания 
концепции. 

В концепции отражается настоящее и будущее территории: 
а) характеристика, описание (текстовое, графическое) территории в настоящее 

время, место расположения (адрес), анализ существующих сценариев 
использования, анализ проблем, анализ ценностей и потенциала территории, задачи 
по развитию территории; 

б) характеристика, описание (текстовое, графическое), планируемые сценарии 
использования территории по результатам работ по благоустройству. 

На краевом уровне по результатам конкурса формируется база лучших 
проектов (дизайн-проектов) благоустройства дворов и общественных территорий, 
которой можно пользоваться. 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории города Дудинки, включая объекты, находящиеся в 
частной собственности и прилегающие к ним территории. 

Для решения задачи 2 были разработаны и утверждены в 2017 году 
муниципальные нормативные правовые акты по вопросам реализации Программы: 

Порядок формирования общественной комиссии по развитию городской 
среды; 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений по включению 
дворовой территории в муниципальную программу; 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 
организаций о включении в муниципальную программу наиболее посещаемой 
муниципальной территории общего пользования населенного пункта. 



 

В целях благоустройства дворовых территорий сформирован ранжированный 
адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018–2024 
годах исходя из минимального перечня работ по благоустройству, согласно 
приложению № 2 к Программе. 

При благоустройстве дворовой территории с привлечение бюджетных средств 
в порядке, установленном Правительством края, выполняется минимальный 
перечень работ. 

Минимальный перечень включает в себя: 
ремонт дворовых проездов; 
обеспечение освещения дворовых территорий с применением 

энергосберегающих технологий; 
установку скамеек; 
установку урн для мусора. 
Дополнительный перечень включает в себя: 
оборудование детских площадок; 
оборудование спортивных площадок. 
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), обеспечивают 
финансовое и трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий при выполнении минимального перечня и дополнительного 
перечня. 

В 2022 году в первоочередном порядке подлежат благоустройству дворовые 
территории, по которым заинтересованными лицами в 2021 году было принято 
решение о финансовом и трудовом участии в минимальном и (или) дополнительном 
перечне, но предложения заинтересованных лиц не были включены в 
муниципальную программу формирования современной городской среды на 2017 
год. 

При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица 
обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на 
благоустройство дворовой территории. 

При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица 
обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на 
благоустройство дворовой территории. Очередность благоустройства определяется 
в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 
выполнении указанных работ в муниципальной программе. 

Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее 
благоустройства определена по результатам инвентаризации дворовой территории, 
проведенной в порядке, установленном Постановлением Правительства 
Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п. 

Предложения заинтересованные лица направляют в порядке, установленном 
распоряжением Администрации города Дудинки от 06.09.2017 № 761 «Об 
утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по 



 

включению дворовой территории в муниципальную программу формирования 
современной городской среды в городе Дудинке на 2018–2024». 

Предложения об участии в муниципальной программе приняты на общем 
собрании собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 
Жилищного кодекса РФ. 

Инициативным жителям оказано содействие в проведении собраний 
собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса 
РФ. 

Ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве, рассмотрен и согласован решением общественной комиссией по 
развитию городской среды от 25.09.2017 № 867. 

Доля финансового участия заинтересованных лиц может быть снижена при 
условии обеспечения софинансирования за счет средств местного бюджета 
соразмерно доле снижения финансового участия заинтересованных лиц. 

В целях благоустройства общественных территорий сформирован адресный 
перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018–2024 
годах, согласно приложению № 3 к Программе. 

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определена по результатам инвентаризации общественной 
территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства 
Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п. 

Очередность благоустройства общественных территорий определяется 
ежегодно по этапам с учетом мнения граждан во исполнение распоряжения 
Администрации города Дудинки от 06.09.2017 № 762 «Об утверждении Порядка 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 
включении в муниципальную программу формирования современной городской 
среды в городе Дудинке на 2018–2024 годы наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования, подлежащей благоустройству в 2018–2024 годы», 
распоряжения Администрации города Дудинки от 27.12.2017 № 1253 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения голосования по отбору 
общественных территорий города Дудинки, подлежащих в рамках реализации 
муниципальной программы формирования современной городской среды на 2018–
2024 годы благоустройству в первоочередном порядке в 2018 году».  

В соответствии с распоряжением Администрации города Дудинки от 
16.02.2018 № 185 «О назначении голосования по проектам благоустройства 
общественных территорий муниципального образования» в 2018 году был 
определен перечень мест для голосования по общественным территориям 
муниципального образования «город Дудинка». В целях проведения рейтингового 
голосования 18 марта 2018 года общественной комиссией был определен численный 
и персональный составы территориальных и участковых счетных комиссий. 
Территориальной счетной комиссией подведен итог рейтингового голосования по 
проектам благоустройства общественных территорий, подлежащих в 
первоочередном порядке благоустройству в 2018 году. Победителем в рейтинговом 
голосовании объявлена детская игровая площадка в районе домов № 6 и № 8 на 



 

ул. Бегичева, которая благоустроена в первоочередном порядке в 2018 году. В 2019 
году благоустроена вторая по номеру рейтинговому голосованию детская игровая 
площадка в районе домов № 21 на ул. Дудинская и № 21 «А» на ул. Линейная. В 
2020–2022 гг. году по результатам рейтингового голосования благоустроено 
общественное пространство Сквер Авиаторов в районе здания № 38 по ул. Ленина и 
Смайл в районе зданий № 9 и № 9а по ул. Щорса. 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования.  

Администрацией города Дудинки, с целью организации проведения 
санитарной очистки мест общего пользования и территории жилой застройки, 
ежегодно привлекаются граждане города к уборке несанкционированных свалок, к 
посадке зеленых насаждений. 

 Опросы граждан города о выборе территории общего пользования для 
благоустройства общественных территорий, а также выработка концепции 
благоустройства территории общего пользования осуществляется Администрацией 
города Дудинки и иными заинтересованными лицами.».  

 
1.5. Приложение № 1 Программы изложить в редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему постановлению. 
1.6. Приложение № 4 Программы изложить в редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 
1.7. Дополнить Приложением № 11 «Целевые индикаторы результативности 

муниципальной программы» согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин

 



от 00.00. 2023 № 00

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Программа, всего: Администрация 
города Дудинки

9 160,90 10 613,09 10 627,89 15 129,00 142 674,53 36 394,93 10 736,80 966,81

411 0503 12000R5550 244 5 404,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
411 0409 120F255550 244 0,00 3 837,92 2 589,90 0,00 5 500,32 0,00 0,00 0,00
411 0503 120F255550 244 0,00 5 432,47 6 999,40 8 720,33 6 815,67 8 329,75 9 736,71 0,00
457 0503 120F254240 622 0,00 0,00 0,00 0,00 77 000,00 0,00 0,00 0,00
411 0503 12000R5550 244 3 327,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
411 0409 120F255550 244 0,00 201,99 136,31 0,00 289,49 0,00 0,00 0,00
411 0503 120F255550 244 0,00 285,92 368,39 458,97 358,72 438,41 512,46 517,43
411 0503 12000S5550 244 296,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
411 0409 120F255550 244 0,00 246,43 128,46 0,00 272,82 0,00 0,00 0,00
411 0503 120F255550 244 0,00 348,88 347,17 478,35 338,06 438,87 487,63 449,37
411 0503 1200085180 244 0,00 172,00 0,00 5 471,35 781,24 0,00 0,00 0,00
457 0503 120F254240 622 0,00 0,00 0,00 0,00 31 041,24 27 000,00 0,00 0,00

– внебюджетные средства 132,46 87,48 58,26 0,00 20 276,97 187,90 0,00 0,00
Благоустройство дворовых 
территорий 
многоквартирных домов, 
подлежащих 
благоустройству, всего:

Администрация 
города Дудинки

6 619,69 4 373,82 2 912,93 0,00 13 852,05 9 394,93 10 736,80 966,81

411 0503 12000R5550 244 3 975,51
411 0409 120F255550 244 3 837,92 2 589,90 5 500,32
411 0503 120F255550 244 6 815,67 8 329,75 9 736,71 0,00
411 0503 12000R5550 244 2 447,49
411 0409 120F255550 244 201,99 136,31 289,49
411 0503 120F255550 244 358,72 438,41 512,46 517,43
411 0503 12000S5550 244 64,23
411 0409 120F255550 244 246,43 128,46 272,82
411 0503 120F255550 244 338,06 438,87 487,63 449,37

– средства финансового 
участия заинтересованных 

132,46 87,48 58,26 276,97 187,90

Благоустройство 
общественных пространств, 
всего:

Администрация 
города Дудинки

2 541,21 6 067,27 7 714,96 15 129,00 781,24 0,00 0,00 0,00

411 0503 12000R5550 244 1 428,90
411 0503 120F255550 244 5 432,47 6 999,40 8 720,33
411 0503 12000R5550 244 879,70
411 0503 120F255550 244 285,92 368,39 458,97

Приложение № 1
к постановлению Администрации города

– бюджет муниципального 
образования

– краевой бюджет

3

– федеральный бюджет

– федеральный бюджет 

– краевой бюджет

– бюджет муниципального 
образования

– федеральный бюджет 

– краевой бюджет

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы по источникам финансирования и классификации расходов бюджетов

№ п/п

1

2

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

Наименование программы, 
отдельного мероприятия, 
источник финансирования

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 
государственный 

заказчик 
координатор, 
участник

Код бюджетной классификации



411 0503 12000S5550 244 232,61
411 0503 120F255550 244 348,88 347,17 478,35
411 0503 1200085180 244 5 471,35 781,24

– средства финансового 
участия заинтересованных 
лиц
Обеспечение надлежащего 
состояния и эксплуатации 
элементов благоустройства 
на территории 
муниципального 
образования (организация 
уборки мусора, освещения, 
озеленения общественных 
территорий), всего:

Администрация 
города Дудинки

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

– федеральный бюджет 
– краевой бюджет
– бюджет муниципального 
образования
– внебюджетные средства 

– федеральный бюджет 
– краевой бюджет
– бюджет муниципального 
образования

411 0503 1200085170 244 172,00

– внебюджетные средства 
Реализация проекта 
«Таймыр. Легенды Тундры» -
победителя во 
Всероссийском конкурсе 
лучших проектов создания 
комфортной городской 
среды.

Администрация 
города Дудинки, 

Комитет 
культуры, 
молодёжной 

политики и спорта 
- МАУ 

"Дудинский 
спортивный 
комплекс"

0,00 0,00 0,00 0,00 128 041,243 27 000,00 0,00 0,00

– федеральный бюджет 457 0503 120F254240
120F25424F

622 77 000,00

– краевой бюджет
– бюджет муниципального 
образования

457 0503 120F254240
120F254241

622 31 041,24 27 000,00

– внебюджетные средства 20 000,000

6

4

5 0,00 0,00172,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Администрация 
города Дудинки

Подготовка проектов 
создания комфортной 
городской среды, всего:

– бюджет муниципального 
образования



                                                                                                 
от 00.00. 2023 № 00

2024 2025
план факт план оценка план план

1

Количество реализуемых мероприятий по 
обеспечению надлежащего состояния и 
эксплуатации элементов благоустройства на 
территории муниципального образования 
(организация уборки мусора, освещения, 
озеленения общественных территорий и пр.) 

шт. 4 4 4 4 4 4 0,10 сохранение

Nf / Np * 100 = Iv, где Nf – количество 
фактически выполненных мероприятий, 
Np – плановое количество мероприятий, 
подлежащих выполнению, Iv – индикатор 
выполнения

1.1.

2 Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов шт. 3 3 1 1 1 1 0,01 сохранение

Nf / Np * 100 = Iv, где Nf – количество 
фактически выполненных мероприятий, 
Np – плановое количество мероприятий, 
подлежащих выполнению, Iv – индикатор 
выполнения

1.2.

3 Количество благоустроенных общественных 
пространств шт. 1 1 0 0 0 0 0,00 сохраниение

Nf / Np * 100 = Iv, где Nf – количество 
фактически выполненных мероприятий, 
Np – плановое количество мероприятий, 
подлежащих выполнению, Iv – индикатор 
выполнения

1.3.

4 Реализация проекта «Таймыр. Легенды Тундры» шт. 1 0 1 1 0 0 0,89 сохранение

Nf / Np * 100 = Iv, где Nf – количество 
фактически выполненных мероприятий, 
Np – плановое количество мероприятий, 
подлежащих выполнению, Iv – индикатор 
выполнения

1.4.

1

Формула расчета индикатора
Мероприятия, влияющие 
на значение индикатора 

(номер п.п.)

2022

Цели, индикаторы результативности МП

Приложение № 2
к постановлению Администрации города

Ед. изм.

2023

Значения индикаторов результативности МП за 
отчетный период (отчетный и текущий годы)

Значения индикаторов 
результативности по 

периодам реализации МП

Целевые индикаторы результативности муниципальной программы

№ п/п

Уд. вес 
инди-
катора
 в МП 

(подпро-
грамме)

Динамика 
индикатора


	proekt
	Приложения 1 к проекту постановления
	Приложения 2 к проекту постановления

